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Enhver, der har færdedes i det da nske Landskab, saa
ledes som det fremtræder, hvor dets Karakter og Smaa
ejendommeligheder ikke er udvisket ved Kultur, kender 
uden Tvivl de saakaldle »Faarestier«. Del er netop et a f 
de smaa Træk, som ikke berører Landskabets s tore For
mer, og som derfor ikke fæstner sig ved et fl ygtigt Indtryk, 
men den, som har Lejlighed til at blive mere fortrolig der- . 
med , eller som har Øje derfor, vil ikke undgaa at bemærke 
det. Disse »Faarestier «, der oftest forekommer i Mængde, 
hvor de i det hele tagel find es, fremtræder so m lange, 
smalle Hylder eller Afsatser paa stejle Skrænter og giver 
disse et højst ejendommeligt Udseende, ikke ulig Rillern e 
paa et Vaskebrædt. Paa mange Skræn ter bemærker man 
dem ikke paa nært Hold, men faar man Skrænten lidt paa 
Afstand, vil man ofle, særlig med gunstig Belysning, se · 
dem tydeligt. De gaar som Regel ganske parallelt og ret
linet paa lange Strækninger, kun undtagelsesvis løber de · 
sammen, og forsvinder først, naar Skrænten bliver lavere 
eller drejer om el Hjørne ; der følger de som negel ikke 
med. Højdeafstanden mellem Stierne kan variere en Del; 
paa den i Fig. 1 viste Skrænt er den gennemsnitlig ca. o,~ 
m, paa den i Fig . 2 ca. 1,o m . 

Den almindelige Forklaring af »Faareslicrne « gaar ud 
paa, at »Faarene har traadt dem «. E. WARMING ses at have 
sluttet sig hertil, idet han siger (om Strandklinterne): 
,_ de tjene nu til Græsning for Faar, der danne et Utal 
af Stier, som, omtrent parallele indbyrdes, løbe langs Skræn
tens Sider (Fig. 13) « 1). Ogsaa C. H. OsTENFELD 2

) er inde 

1
) E. WAHMING, 1906 : Dansk Plantevækst. 1. Strandvegetationen. 

S. 30. 
' ) C. H. OsTENFELD, 1908: The Land-Vegetation of the Færøcs. 

l3otany of th c Færøes, Parl ur, S. 963. 
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paa del samme, idel han skriver om Græslien paa Fær
øerne : »As a rule the grass-slopes are much destroyed 
by the sheep - - -. The surface is consequently traver
sed by numerous sheep-tracks which run rn parallel lines 
nearly at right angles to the slope, and at distance give 
lhe hill-side a rippled appearance. « 

Fig 1. Skræ nt rnf!d usædvnnlig stærke • Funrestier lC . S. f. Voxlcv . Den bugtede 
Linie Ycd Foden af Skrænten er en benyttet Fodsli. 

Imidlerlid lyder det allerede paa Forhaand usandsynligt, 
at lette Dyr som Faarene skulde kunne danne disse un
dertiden rel brede Stier (sml. f. Eks. Fig. 1), særlig da Faa
rene hertillands kun gaar ude om Sommeren, naar Jorden 
paa Skrænterne er tør og haard. Man maatte ligeledes 
vente, at Faarene vilde træde mange flere »Skiftespor «, 
naar de gaar op eller nedad Skrænten; græssende Faar 
bevæger sig netop ofte med Forkærlighed paa skraa opad. 
Hvorfor endelig har Faarene saa sjælden traadt Stierne 
videre omkring Hjørnet, hvor Skrænten, lit med uforandret 
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Stejlhed, runder op i en Sidedal, hvis de har traadt dem 
paa den lange, lige Strækning ud mod Hoveddalen? 

En lignende Opfattelse fremsættes af DR .• JAMES RITCHIE, 

Edinburgh, i et Brev, hvoraf jeg med DR. RITCHIE ' s Til
ladelse gengiver følgende: 

,The long ridges - - occur on steep banks in all 
parts of Scotland . The ordinary explanalion of them 
given in Scolland .is thal they are sheep lracks, and 
lhis is lhe name usually given them by country people 
in soulhern Scotland (also »sheep roads « and ,sheep 
roadies «). I do not Lhink lheir significance has been 
much discussed in our papcrs, for I do not remember 
lo baye seen any remarks aboul this phenomenon. 

But for several reasons I have myself great doubls 
as to there being any real connection between sheep 
and the ridges. The f1nal proof would, of course, be 
lo find them in an area to which sheep or goats had 
neyer had any access , bul lhese ungulates are so widely 
distribuled in this country lhat lhat is almost impos
sible. The reasons which ha,·e influenced me are mainly 
lhese: In the first place lhe ridges often show no signs 
whatever of having heen used by sheep; in lhe second 
place the rid ges are loo · close together to have been 
formed by sheep, because these animals are Yery con
seryatiYe and always follow a few well defined paths ; 
in the third place tbe ridges are too regular and paral
lel to have been formed by sheep, for it is characteri
stic of a sheep 's track thal it is almost unnecessarily 
irregular in direclion. « 

At Dannelsen af >> Faareslierne « ikke udelukkende - og 
hvert Fald ikke i Anlæggets Begyndelse - er afhængig 

af Dyrene, vil fremgaa af det følgende. 
I en Skrænt N. f. Vox.lev Kalkværk (Fig. 2) blev i 1921, 

iøvrigt i anden Anledning, ført et Par Gravninger ind, og 
de udgravede Masser, dels Afrømning, dels fast Kalk, blev 
kastet op til Siderne, som det fremgaar af Billedet. I den 
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slørsle af disse (til yen5tre) kom man saa langt ind i den 
faste Kalk, at der i det derved fremkomne Tværprofil gaves 
Lejlighed til at iagttage Skræntens indre Bygning. Paa 
Grund af Gravningens ringe Bredde var det umuligt at 
fotografere dette Tværprofil i sin Helhed, men Fig. 3 giver 
(skematisk)· en Forestilling derom. 

Fig.,. Skrænt med ,Faarestier •. Voxlev. 
Det lave Profil mellem de to Gravninger skyldes Aaens Erosion. 

Den yderste Del af Skrænten dannes af nedstyrtede, 
løse Masser. I disse er intet at se, men i den faste Kalk 
nedenunder saas med korte Mellemrum den ene lodrette 
Spalte ved Siden af den anden. De strøg alle i samme 
Retning som Skrænten og stod tilnæ1:melsesvis lodret, kun 
ligesom søgende sig Vej opad, idet de bøjede af for haarde 
Kalk- eller Flintknolde, eller paa en kort Strækning delle 
sig i mindre, parallele Spalter. Paa mindre Strækninger 
kunde de staa som lomme Hulrum, men i de fleste Til
fælde Yar de fyldt med løst Materiale, undertiden Lydeligt 
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markerende Vandets NedsiYningsveje Yed en stærk Okker
farve. I Hulrummene var de kolde, fugtige Vægge tæt be
klædt med el hvidt, skimmelagtigt Overtræk. Billedet, Fig. 
4, viser mindre Partier af en saadan Spalte. 

Overalt i Landet, hvor man har Adgang til al undersøge de 
faste Kridt- og Kalkbjergarier, finder man dem stærkt spræk
kede og forkløftede i hovedsagelig lodret og vandret begræn
secte Stykker ; tildels antagelig Frostsprængning. Det, der videre 

Fig. 3. T"ærprolil af en Skrænt med , Faare
stier .- , Voxlev, Gravningen til venstre pna Fig. 2. 
De vandrette, stiplede Linier betegner Flint
lag , den punkterede Linie Grænsen mellem 
tøs Jord og fast Kalk , de lodrette Linier 

Spalter h e ri. 1/100 naturlig Størrelse. 

er sket i dette Tilfælde, er, at et Sæt af lodrette Spalter, forløbende 
parallelt med Skrænten, har aabnet sig og deryed afsondret 
store, kulisseagtigt opstillede Kalkflager, den ene bag den an
den, i hele Skræntens Bredde. Disse har giyet lidt efter for 
Trykket indefra, idet de har manglet den fornødne Støtte 
udadtil. Maaske er det særlig Vægten af den løse Kappe, 
der har tvunget Overkanten af hver Flage udad og kippet 
den lidt over 1). Ved denne Afsondring af Skrænten og ved 
det løse Materiales Nedsynkning i Sprækkerne er Faare-

') sml. Tyskernes »Hakenwerfen «. 
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stierne fremkommet. Af Fig . 4 fremgaar klart, at der her 
er Tale om en ren Kipning, ikke Udskridning og Ned
synkning af Kalkflagerne, idet Flintlaget gaar uforskudt 
(men naturligvis sprækket) tværs oyer Spalten. Det y<lre 

Fig. 4. Spalte i d en faste !{alk i en Skrænt med , Faarestier, . 
Lodsnoren a ngi~ c r Vertikalen og Afstanden mellem J{nu
rlerne paa Snoren er 10 cm. Bemærk Flintlaget. Udgnl\·-

niugen paa Fig. 2. 

Stykke er aldrig sunket ned i Forhold Lil del indre ; tvært
imod viser det undertiden Tendens til at løftes lidt, hvad 
der let finder Sted ved en Bøjning af Kalkflagerne. 

I en Gravning som den anførte er der naturligvis kun 
Lejlighed til at iagttage et begrænset Antal Spalter ; Af-
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standene mellem de større var gennemgaaende her : 0,so -
0,so - 0,90 - 0,10 m, hvilket giver en Gennemsnits-Afstand 
paa O,s1 m. Samtidig maaltes paa Skrænten umiddelbart 
ved Siden af Gravning<>n den Ya nd rette Afstand mellem 
~ Faarestierne « (Yderkant--Yderkant), lwad der gav følgende 
Resultater : 1,so -- l,10 -- l,10 - 2,oo - 1,so - 1,, o -
1,9u -'- 1,øo - l,10 ; mellem de fleste af disse større, tydelige 
Kanter fandtes indskudt mindre skarpe og lydelige, og 
regnes disse med, faar man 0,s5 rn som Gennemsnitsafstand 
for Kanterne. At Afstanden mellem Stierne paa Overfladen 
(0 ,s5 m) er lidt større end Afstanden mellem Spalterne i 
Dybet (0,s1 m), er ikke andel, end hvad man paa For
haand kunde vente, da Stierne ligger længere borte fra 
Omdrejningsaksen for Kipningen , og derfor giver større 
Udslag ved Kipningen end Spalterne (eller rellere sag t 
Kalkflagerne mellem disse) længere nede. l\Ien ioHigt kan 
man naturligvis ikke lægge større Vægt paa et Talmateriale, 
der, særlig for Spalternes Vedkommende, er fremkommet 
,·ed et saa ringe Antal Maalinger, selv om man ikke kan 
nægte, at der her syne<; al vrc re en nøje Sammenhæng 
mellem de to Fænomener. 

I dette Tilfælde er »Faareslierne «, hvad deres Fordeling 
p a a Skrænten angaar, aabenbart bestemt af Spalterne i 
den faste Kalkgrund neden under det løse l\ lateriale, hvori 
Stierne findes. Og netop i Egne af Landet, hvor den faste 
Kalk.grund træder frem, finder man udpræget smukke 
Eksempler paa Fænomenet, r. Eks. langs Mariager Fjord 
og Bulbjerg. Her spiller maaske Spalterne en Rolle . Men 
disse Spalier i Undergrunden kan paa den anden Side 
heller ikke være den eneste Aarsag, idet »Faarestierne« lige 
saa hyppigt forekommer paa Steder, hvor Undergrunden til 
en større Dybde beslaar af mindre fast Materiale (Diluvial
sand) . Og her finder man ingen Spalter under Stierne (se S. 10). 

Eksempelvis kan nævnes el Profil i en Skrænt læt Vest 
for Hørup St., Grejsdalen (paa hvilket Statsgeolog, Dr. phil. V. 
NoRDMANN har henledt min Opmærksomhed). Der var her 
Lejlighed til at iagttage flere »Faarestier« i TYær~nit. Ker-
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nen i Skrænten udgøres af almindeligt, stærkl lagdelt Dilu
vialsand med tynde Gruslag ; dette dækkedes af en 80--100 
cm tyk Kappe af nedrutschel Materiale, Sand og Grus, 
uden Spor af Lagdeling, og paa Overfladen heraf findes 
Faarestierne som lidt tykkere Kamme, gaaende paa langs 
ad Skrænten og vinkelrette paa Prufilet. Grænsen mellem 
del uforstyrrede 1) Diluvialsand og den løse Kappe, forløb 
ganske retlinet, uden al tage Hensyn Lil Stierne ; kun kunde 
man iagttage ganske svage »Slæb « i de h er skraat afskaarne 
Lag af Diluvialsandet, fremkomne ved Nedad-Bevægelsen 
af det løse Materiale. Her var Fænomenet altsaa begrænset 
Lil den ydre Kappe af løs Jord, altsaa ganske overlladisk. 

Hverken de færdigdannede »Faareslier«, eller Profilet 
gennem de løse Jordlag, hvorpaa de findes , giYer nogen 
Oplysninger om Dannelsesprocessens Forløb. Stierne ser 
vi her kun i færdig Tilstand , og i det nedskredne, ulag
clelte Materiale spores ingen Forskydninger af speciel Art. 

Fænomenet, som hertillands kun findes stedvis paa 
Skrænter og ikke kultiverede Bakkeskraaninger, er imidler
tid ganske overordentlig hyppigt paa Færøerne; og paa 
en Rejse til disse, som jeg i Forsommeren 1922 foretog i 
Følge med Afdelingsgeolog, Dr. phil. KNUD JESSEN, gaves der 
hyppig Lejlighed Lil at se »Faarestier« under Dannelse. 

Saa at sige hver eneste græsklædt Skraaning i de lavere 
Regioner (Erosionsskrænt, Morænebanke, tilgroet Ur eller 
nedskredet eller nedllydt Jord) er forsynet med de rnnd
rette, parallele »Faarestier «, der, naar man har det en Smule 
paa Afstand, giver hele Landskabet el ganske egenartel 
Præg. Naturligvis forekommer de kun i den uopdyrkede 
Fjeldmark, ikke paa den kultiverede Jord (Bøen) . 

Langt det meste af, hvad vi saa, var færdige »Faare
stier«; men ofte saas det, at en Skraaning uden Stier, under
tiden tydeligvis yngre i sin Dannelse end Omgivelserne, 
men med læt Grønsvær, havde delte delvis brudt op i smaa 
Flager, der hver var sun kel el ganske kort Stykke. Pro-

1) Der ses her bort fra nogle af de almindeligt forekommende 
Spring, der var ældre og uden Interesse i denne Sammenhæng. 
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cessen begynder paa den nedre Del af Skraaningen og ind
ledes med, at Grønsværel revner horisontalt paa el kortere 
eller længere Stykke. Nedenfor denne Revne løsner Jorden 
med Grønsværet sig i en Bredde af nogle faa elm og syn
ker el lille Stykke, idet Flagen samtidig forelager en svag 
Drejning om en horisontal Akse, parallel med Skraaningens 
OYer0acle. Foruden al Flagen synker et Stykke, faar dens 
OverOade (Grønsværel) ved denne Drejning en Hældning, 
der er noget ringere end hele Skræntens. Grønsværet oven-

Fip; . 5. Ske matisk Fremstilling af » Fnaresti ern es ~ 
Dannelse . Snit ,·iukelret paa Skræ nten . Ved Ud
jævning af de smaa Terrassers Yd erkant faar • f•aare• 

stierne • d en pna Fig. 3 viste Profil. 

over den første Revne er nu berøvet en Del af sin Støtte, 
en Strimmel af Jorden løsner sig lidt højere, og denne 
Flage foretager ganske den samme Bevægelse. Og saa
ledes videre. Sml. Fig. 5-7. I Mangel af en bedre, 
kort Betegnelse, kunde man maaske bruge det Udtryk, 
at OYerfladen - brudt op i de smaa Flager - »sæt
ter sig« . 

At denne Proces maa gaa for sig i Løbet af forholds
vis kort Tid ses af, at Vegetationen ikke kan holde Trit 
med den, men Bagvæggen af hver af de smaa Terrasser er 
ganske fri for Planter, og man ser en Stribe mørk Jord 



IS, 12 

oyer Iwer Græshylde. Ligeledes er del ganske ojensynligt, 
at det hele foregaar uden Hensyn Lil Faarene ; disse fær
des nemlig ligeligt overalt, hvorimod den skildrede Proces 
i ensarlel Udvikling er begrænset til mindre Arealer. Del 
hele foregaar ogsaa ganske spontant og har ikke Spor af 
Lighed med den langsomme Tiltrædning af en Fodsti. 1) 

Ved denne Proces er Skræntens Overflade bleYet hrudl 

Fig. 6. , Faurestier• under Dannelse. Eide , Østerø (Fæ røerne). 

op i en Række mere ell er mindre regelmæssige Strimler, 
hvor Jorden titter frem mellem Grønsværet. Hvad der nu 
videre sker, er ganske simpelt, at Vegetationen gror til igen, 
Jorden skyller lidt sammen i Hullerne og det he]e glattes 
noget ud. Men Arrene derefter bliver der i Form af »Faare
slier«. I Virkeligheden træffer man ogsaa a lle Overgange 
mellem friske Brud og gamle, færdige » Faareslier «. 

' ) Det kan her bemærkes, at Færingerne i Almindelighed ikke 
giver Faarene Skylden for Stiernes Opstaaen. 
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I Almindelighed udvikler Bruddene, og dermed »Faare
stierne«, sig horisontalt, som beskrevet. Men hvor Skraa
ningen er uregelmæssig, runder sig el. a., ser man under
liden, at de kommer Lil al gaa paa skraa ; det kan endda 
hænde, at der fremkommer to Systemer' af Linier, der, 
krydsende hinanden , danner cl regelmæssigt Net af> Faare
stier «. 

Fig. 7. , Faareslier, under Dannelse. Vaag, Suderø (Færøerne). 

Hvor Forholdene fører del med sig (f. Eks. hYor en 
Skrænt fører op Lil en snæver Passage gennem en stejl 
Klippevæg), hliver ofte en eller et Par af de forhaanden
værende Faarestier benyttet som Fodsti af fl'lennesker ell er 
Faar ; men disse Stier skiller sig altid lige saa tydeligt , 
som de ogsaa paa flad Mark hyppigt forekommende »Faare
veksler«, ud fra de andre. 

Til Sammenligning er Fotografiet Fig. 8 meget illustre
rende. Det fotograferede Terræn er kun meget svagt skraa
nende, og Jordbunden beslaaend e af Flydegrus, 600 111 o. H. 
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Overfladen er inddelt i Terrasser gennemsnitlig 1 m brede 
og ca. 10-15 cm høje. Overfladen af hver Terrasse er rent 
Grus, og Vegetationen er begrænset til den slej lere Yder
kant. Her er Flydegruset i Bevægelse nedefter, Vegetationen 
er brudt op i smalle, tilnærmelsesvis parallele Strimler, og 
del er i Virkeligheden disse, der holder igen paa Gruset, og 
ved al stemm e op for delle foraarsager Dannelsen af Ter-

Fig. 8. Jordflydnings-Afsatser, mindende om ,Faares lier ,. 
Slattaretind, 600 m o, 1-1 . (Fæ røerne). 

rasserne. Men disse Strimler og Terrasserne har ligesom 
Faares tierne en stærk Tendens til at ordne sig parallelt, 
vinkelret paa Grusets Bevægelsesretning; dog ødelægges 
Regelmæssigheden her af de mange, store Sten. Dette Parti 
af Overfladen stød le umiddelbart op Lil et andet Parti, hvor 
Vegetationsdækket endnu var ubrudt, og man saa her yel 
udviklede Slæb i Enderne af Terrasserne. Den meget spar
somme Vegetation var nærmest en Grimmia-Hede med Fe
stuca rubra, Salix herbacea o. a., og Faarene kommer der 
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kun meget sjældent. Hele Billedet minder meget om »Faare
stierne «, men maa dog h o 1 des skarpt ude fra disse, hvil
ket forklares nærmere Side 18. Det er her el rent Jord
flydningsl'ænomen, men illustrerer den samme Tendens hos 
en sammenhængende Jordoverflade Lil at dele sig i horison
tale, parallele Flager under Nedad-Bevægelse. Et lignende 
Fænomen omtales og afbildes af BERTIL HøGB0~1 1

) fra Lap
land og Spitsbergen, og af J. FRøDIN fra Lapland 2) . En 
gennemgribende og iøjnefaldende Forskel paa de to Fæno
mener frembyder Grønsyær-Flagernes Stilling. Hos »Faare
stierne « faar disse en Hældning, der er 111 indre end Skraa
ningens (se S. 11), men hos Flydejordterrasserne kommer 
de -- paa Grund af Grusets overvældende Aktivitet - Lil 
at indtage en Stilling med større Hældning end Skraa
ningen. 

Af det foran omtalte fremgaar, at »Faareslierne « 
først og fremmest er el overfladisk Sætnings- eller 
Skredfænomen og saaledes ikke skylder Faarene 
deres Tilblivelse. For dog at yde Faarene fuld Retfærdig
hed maa det tilføjes , at de ved deres Færden kan bidrage 
Lil at markere Stierne, vel at mærke, naar disse i 
Forvejen er dannede. Idet Dyrene fortrinsvis sætter 
Fødderne paa de tilstedeværende fladere Afsatser, hvor de 
lettere finder Fodfæste, kan de i Tidens Løb træde Stierne 
noget til ; men desuden vil Vegetationen paa Afsatsernes 
Overilade lide herved og blive holdt nede, mens den trives 
saa meget bedre langs Yderkanten, hvad der i høj Grad 
bidrager til at gøre Stien mere synlig. Se H. J6NSSONS Om
tale af Vegetationen, som er gengivet S. 20 . 

Tydeligvis er hele Fænomenet, som næn1t, af ganske 

' ) BERTIL HøGBm1, 1914. Uber die geologische Bedeutung des 
Frostes. Bulletin of the Gcological Institution of the University 
of Upsala, Vol. XII, 1913- 14. S. 338, Fig. 25 (S. 334) og Fig. 43 (S. 365). 

' ) J . FRØDIN, 1918. Uber das \'erhiiltnis Z\\'isch en Vegetation 
und Erdtliessen in den alpinen Regionen des schwedischen Lapp
land. Lunds Univers. Årsskr. N. F. Avd. 2. Bd. 14. Nr. 24. Kungl. 
Fysiogr. S~illsk. Handl. N. F. Ud. 29. Nr . 24. S. 28, Fig. 9 samt T. IV. 
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overfladisk Art. Det kan udvikles, hvor kun et lyndt Jord
lag dækker over fast Klippe eller anden Undergrund; og 
selv hvor denne beslaar af Jordarter, der i og for sig ikke 
er faste (sml. Hørup, S. 10), deltager den ikke direkte i 
» Faarestiernes« Dannelse. Spalterne i Kalkundergrunden 
ved Voxlev (S. 6 f.) er øjensynlig ikke den egentlige Aar
sag Lil Stiernes Fremkomst, men har kun været bestem
mende for deres Beliggenhed og Fordeling paa Overfladen 
ved, at Indsynkningen over Spallerne har leltet Nedsynk
ningen af hver af de smaa Flager. De har saa at sige virket 
som en Art Katalysator ved Processen. 

Naar jeg i det foregaaende har brugt Betegnelsen »Skred
fænomen«, er delte imidlertid ikke helt rigtigt. Fænomenet 
kan ikke uden Yidere sælles i Klasse med de alminde
lige Skridninger i fngtig, plastisk Jord, og heller ikke med 
den i arktiske og subarktiskc Egne forekommende Jord
flydning (Solifluklion). To Forhold synes nemlig at være 
karakteristiske for » Faarestierne «. De viser aldrig Ti 1-
b øje lighed Lil at ndYikle sig som normale Skred 
med cirkusformet Bagside, udformet ved mere eller mindre 
dybtgaaende, koncen lriske Spalter, noget, der sikkert staar 
i Forbindelse med, at Bevægelsen kun er knyttet til det 
allerøverste Jordlag. Endvidere synes Processen altid at 
standse, naar Stierne er dannet; del er i hvert Fald 
Tilfældet hertillands. Her ser man kun »Faarestierne « op
træde paa Skrænter, hvor de ydre Jordlag er i Ro. 

En Skrænt med »Faaresti@n mangler ofte det for Skræn
ter med flydende eller skridende Jord karakteristiske, kon
kave Profil, der fremkommer, naar de udskredne Masser 
lejrer sig foran den oprindelige Fod af Skrænten. »Faare
stier « paa saadanne Skrænter er her i Landet oven i Kø
bet ret sjældne; naar derfor Stierne optræder paa Skrænter, 
hvor der ikke foregaar Erosion og Bortfjernelse af even
tuelt nedskridende Materiale fra Foden af Skrænten, saa 
viser det , at » Faarestierne « ikke bidrager til al fremme 
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Nedskridningen, og al de ikke er et Udslag af stærkt 
nedbrydende Kræfter. 

Dette Forhold ses f. Eks. tydeligt ved de talrige, hævede 
Strandklinter i Nordjylland, hvor Erosionen er standset ved 
Stenaldershævningen, mens Slierne selvfølgelig først er dan
net efter Erosionens Ophør, og efter at Klinten er blevet 
dækket af det nedrutschede, løse Materiale. 

Skrænterne er oftest skarpt afgrænsede fra Terrænet 
nedenfor, og en Skrænt som den ved Voxlev tenderer i 
Virkeligheden mod en konvex Profil, hvad der maaske del
vis skyldes Kipningen af de lodrette Kalkflager. Tilmed 
yiser Stierne sig tit paa Materiale, der kun frembyder ringe 
»Smørelse « for en Skridning: Sand, Grus, Kai kbrokker og 
lignende. De er i deres Optræden aldeles ikke begrænsede 
til leret Jord. Paa Færøerne ses undertiden »Faarestier « 
paa Skraaninger med konkav Profil , ligesaa paa Island 
(se S. 19), men der skyldes det sikkert i de fleste Tilfælde, 
at Skraaningen har faaet sin Form inden Stierne fremkom. 
Paa en Skrænt tæt N. for Hobro Station, paa Østsiden af 
Banen, ses smukke »Faarestier« paa den stejle Væg, mens 
der foran denne ligger en større Masse af udskredet Ma
teriale. Men her er det tydeligt, at hele Udglidningen maa 
være foregaaet paa en Gang; ved denne Lejlighed er netop 
den stejle Bagvæg fremkommet, mens Stierne først senere er 
opstaaet paa denne. Noget lignende ses smukt paa et Bakke
parti ved Understed (S. for Frederikshavn)1); de gamle Skræn
ter, der løfter sig over Tapes-Havets flade , nu hævede Bund , 
har flere Steder været Genstand for store Udskridninger, 
der har frembragt vekslende Bakkeformer. »Faa restier « op
træder hyppigt, men stadig kun paa de stejleste Skraaninger, 
dels paa den ved Udskridningen fremkomne Bagvæg, dels 
paa det stejle Frontalparti af de udskredne Masser, men 
først og fremmest paa de Strækninger af den oprindelige 
Klint, der ikke er berørt af Skred. 

') A. JESSEN, 1918: Vendsyssels Geologi. D. G. U. V, Række, 
Nr . 2. Fig. 36, S. 205. 
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Forskellen mellem )Faares lierne « og den egentlige Jord
flydning 1) viser sig i flere Retninger. De Fænomener, der 
betegnes som Solifluktion eller Jordflydning, er knyttede 
til arktiske, subarkliske og alpine Egne. De løse Jordlag 
bliver ved den store Fugtighed (særlig fra Snesmeltningen) 
ganske vanddrukne, særlig naar Jorden tæ t under Over
tladen er frosset og uigennemtrængelig for Vandet. Sam
tidig bringer den hyppige Vekslen af Frost og Tø og der
med følgende Udvidelse og Sammentrækning Uro i Jord
bundens Bestanddele, og under Paavirkning af Tyngden 
kommer de vanddrukne Jord- og Stenmasser i Bevægelse 
nedover. Resultatet bliver, at de løse Masser, der danner 
Jordoverfladen i disse Egne, befinder sig paa en langsom, 
men stadig Vandring nedad, selv under meget svag Hæld
ning ; enten kan hele Overfladen af et begrænset Areal 
skride, eller det viser sig som mere begrænsede, frem 
vældende Volde, Terrasser eller længere Strømme, alt efter 
Jordbundsforhold, Hældning, Fugtighed og Vegetation. Men 
netop gennem denne Variabilitet og den store Forskel, der 
kan være i Udviklingen, adskiller Flydejorden sig fra de altid 
mere ensartede Faarestier. Hvor Hældningen blot er til
strækkelig stor, vil de flydende Jord- eller Stenmasser op
træde som Tunger eller lange Strømme ned ad Skraaningen. 
Kun paa fladere T erræn kan der fremkomme »Faaresti «-lig
nende Fænomener, naar de øvrige Faktorer begunstiger 
Flydejordens Optræden. Dette er beskrevet nærmere S. 14; 
det er ret smalle, flade Terrasser, vegetationsløse paa 
Fladen , og de fremkommer ved, at Jordbundens Grus
masser er i langsom og stadig Flydning under ringe 
H æ 1 d ni n g. Bliver Hældningen større, vil Flydejorden 
gaa over i længere Strømme. 

Denne gennemgribende Forskel, at »Faarestierne« kun 
optræder, hvor Jordoverfladen befinder sig i Ro - bortset 
fra den til Stiernes Dannelse nødvendige, midlertidige Be-

') En nærmere Omtale af Jordflydningen findes i BERTIL Hou
BOMS S. 15 citerede Afhandling. 
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vægelse -, mens de øvrige Fænomener (Jord- og Sten
strømme, Flydejordsterrasser o. s. v.) er knyttet til livligt 
flydende Jordbund, viser sig ogsaa i disse Formers topo
grafiske Fordeling paa Færøerne. Her optræder »Faare
stierne « eneherskende i de lavere Egne, hvor Fugtigheden 
vel tillader dem at danne sig paa de stejlere Skraaninger, 
men hvor Jordflydning er udelukket paa Grund af de nød
vendige Frostfænomeners Fraværelse. Først i noget større 
Højde indfinder denne sig, almindeligvis omkring 200 m o. H. 
(undertiden dog længere nede, naar Forholdene betinger det). 
Til en Begyndelse optræder Jordflydningen kun paa stærkere 
Hældninger, i Form af vedvarende eller lejlighedsvis op
staaende Skred og Stenstrømme. Først i de noget højere 
Regioner naar man de subalpine eller alpine Naturforhold, 
der tillader Flydning af Jorden ogsaa paa meget svag Hæld
ning; ved Samspil med Vegetationen kan der saa under
tiden fremkomme smalle, parallele Terrasser som de foran 
omtalte. Men saasnart man naar op i de Egne, hvor Jord
flydningen præger Skrænterne, forsvinder » Faares lierne«. 

Paa Island har HELGI J6NSSON 1) gjort den samme 
Iagttagelse med Hensyn til Stiernes Fordeling. Hans Be
skrivelse af Fænomenet skal her, med et Par Fremhævel
ser, gengives i sin Helhed: » I meget stejle Græslier i Syd
Island viste Overfladen mange Steder en ejendommelig 
Form, idet den, med Undtagelse af Liens aller ne
derste De 1, der som Regel har syagere Hældning og jævn 
Bund, var rynket. Rynkerne, lange ca. 1-2 Fod brede Af
satser, er parallele, og deres Lænderelning staar vinkelret 
paa Liens Hældningsretning. Rynkerne hæver sig trappe
formigt med nogenlunde jevne Afstande næsten op til selve 
Bjergvæggen, og kun et mere eller mindre smalt Bælte, der 
umiddelbart slutter til selve Klippevæggen, viser sig at være 
rynkefrit. I Afstand synes saadanne Lier at være gennem
furede af en Mængde parallele Stier. Saadanne Rynker har 

1
) HELGI J 6NSSON, 1905: Vegetationen i Syd-Island. Botanisk 

Tidsskrift, l3d 27, S. 36. 
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jeg kun set i lavere , meget stejle Lier, der er be
voksede helt op til Bjergvæggen og ikke, eller i alt 
Fald i yderst ringe Grad udsat for Forstyrrelser 
af Sten raset. - Jordbunden i en saadan Li er en Mos
bund og forholdsvis tynd undtagen ved Lifoden. Hvorledes 
disse Rynker er dannede, ser jeg mig ikke i Stand til at 
forklare, da jeg ingen Steder har set noget som helst, der 
kunde betegnes som Begyndelsesstadium . I saa stejle Lier 
kunde man maaske formode, at Vegetalionsdækkets egen 
Tyngde, muligvis i Forbindelse med Snetrykket, paa et 
meget tidligt Udviklingsstadium af Plantedækket havde 
foraarsaget dels Rynker, men antagelig bør der ogsaa tages 
Hensyn til andre Faktorer, Rynkernes Plantedække er 
ikke ensart e t over det h e 1 e, idet Randen er bevokset 
med Elyna Bellardi, Luzula spicata, L. muftiflora og Græs
arter; men Oversiden er en Græs-Urtemark, hvor Agrostis 
uulgaris, Rubus saxalilis, Succisa pratensis, Geranium silvali
cum, Spiraea ulmaria, Ranunculus acer, Galium uerum o. fl . 
dominerer. 

OsTENFELDS Omtale af de færøiske »Faarestier« er an
ført Side 4. 

RunoLPH1 1
) skriver om Færøerne : »Die Schultmassen 

auf den Hoben befinden sich in langsamer Bewegung nach 
der Tiefe. Die Rasendecke bricht in Stufen ab und rutscht 
zu Tale . Diese Rasenrisse bilden meist parallele, manch
mal auch ein System diagonaler Streifen, in denen der 
Humus oder der Torfboden zurn Vorschein kommt. « Med 
delle ~tufensystem mener han efter al Sandsynlighed »Faare
stierne « og de Brudlinier, der danner disse. Men han 
begaar den Fejl at slaa dem ganske sammen med den al
mindelige Jordflydning. »Faarestierne « dannes paa den tid
ligere omtalte Maade af smaa løsrevne Flager, der netop 
ikke rutscher ned, men kun »sætter sig«, og de opstaar 
paa de græsklædte Skraaninger, hvor Overfladen iøvrigt 

') HANS RuooLPHr , 1913 : Die Fa.roer, Zeitschrift d. Ges. fiir 
Erdkunde zu Berlin, S. 176. 
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befinder sig i Ro. Og naar Dannelsesprocessen er tilende
bragt, foregaar der normalt ikke mere af den Art paa 
Stedet, hverken langsom Nedflydning, Udskridning eller 
gentagen Dannelse af Stier. 

Fra Norge omtales Fænomenet af ØYEN 1) fra de oYer 
Erosionsterrasserne ved Obrestad liggende Skrænter, som 
• - en høist eiendommelig erosionsform , der fremtræder 
som i regelen smaa, men ogsaa tildels meget større, uregel
mæssige rifler, der igjen sammensætter sig i længere, mere 
eller mindre sammenhængende, noget uregelmæssig bug
tende rækker m ed omtrent horizontalt forløb - - - . 
Denne særegne erosionsform ophørte pludselig ved den 
indre kant af terrassen, og selv paa steder, hvor der ikke 
var nogen nævneværdig forskjel i h eldningen af dennes 
forside ug den ovenfor ops tigende bakkeskraaning, var dog 
denne eiendommelige overfladeform skarpt begrænset nedad 
af selve terrasseniveauet og staar derfor sikkerlig i den 
mest umiddelbare forbindelse med selve erosionsterrassens 
dannelse. For at erholde en fast betegnelse for en paa 
denne maade eroderet overflade, vil jeg benævne den »mi/l 

surface « . « 

Han opfatter, som man vil se h eraf, det hele som et 
rent Erosionsfænomen og sætter det i Forbindelse med 
Havets Erosion, idet han flere Gange næn1er det sideordnet 
med de andre Erosions- og Akkumulalionslerrasser. At 
denne Forklaring er ganske uholdbar, er indlysende. Han 
imødegaas da ogsaa paa dette Punkt af BJøHLYKKE 2

), som 
fremhold er, at denne »efter beskrivelsen noget dunkle over
fl a teform viste sig kun at være de i stejle bakkeskraa ninger 
saa almindelige horisontalrynker eller liketrykslinjer, der 
ikke er opstaaet ved erosion, men ved tyngdekraftens virk
ning, idet den græsbundn e overfla te ved det underliggende 
morænemateriales opbløtning slaar smaa horisontale ryn-

') P.A. ØYEN, 1903: Tapes-niveancl paa Jæ d ercn . Videnskabs
Selskabets Skrifter. I. l\Iath.-Naturvid. Klasse, Nr. 7, S. 42. 

2) K. 0. B.rønLYKKE, 1908: Jæderens Geologi. Norges geologiske 
Und ersøkelse, Nr. 48, S. 106, fig. S. 107. 
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ker.« BJØRJ.YimE er her nærmere Yed det rigtige end ØYEN, 
naar han udelukker Vand-Erosion og ligesom J6NSSON vil 
lægge Vægten paa Tyngdekraftens Virkning. Imidlertid kan 
man næppe holde fast ved denne Forklaring alene; det er 
vanskeligt at tænke sig, at denne Opblødning og Rynke
dannelse, hvis den overhovedet kan foregaa, ikke skulde 
føre til Brud i Grønsværen af lignende Art som dem, der er 
beskreyet S. 10-11. Paa den anden Side vil den for Rynke
dannelsen nødyendige Material-Forskydning næppe kunne 
foregaa, før de smaa Bristninger er opstaaet. Begge disse 
Forfattere har antagelig kun set de færdigdannede Stier. 

At Fænomenets Opkomst ogsaa i Norge tillægges Faa
rene, ses af en Bemærkning af A. M. HANSEN 1

). 

At »Faarestierne « genetisk er uden Slægtskab med den 
arktiske Jord flydning, fremgaar ogsaa med stor Tydelighed 
af deres geografiske Udbredelse, som netop falder uden
for Jordflydningens. Hertillands er de, som bekendt, al
mindelige, og det samme er Tilfældet i Skotland (se Om
talen deraf S. 5), Skandinavien og Tyskland. Vor.z 2

) om
taler Fænomenet fra Sumatra og beskriver, hvorledes 
Erosionsskrænterne, som er bevokset med spredt, lavt Græs 
(ikke sammenhængende Plantedække). »- - steigen in 
zahllosen Systemen ganz kleiner Stufen an; die Stufen, nur 
ein bis zwei Rande breit, folgen dem Hang, bald steigend, 
bald fallend, bald eben - - - mit der einzigen Regel, 
dass sie leidlich eben den Hang entlang laufen . Sie sehen 
aus wie lauter schmale Pfade - «. Ogsaa der fortæller de 
indfødte, at det er Kvæg- og Vildtstier, men VoLz er klar 
over, at hverken Kvæget, Hjortene, Vildsvin eller andre 

') ANDH. i\I. HANSEN, 1915: Endnu et kort svar på Bjørlykkcs 
angrcp . Norsk geologisk Tidsskrift, III.,, S. 51. Denne Bemærk
ning tilbagevises imidlertid kraftigt af BJØHLYKKE (smst. III.,, 
S. 99): »Som eksempel paa, hvor det bær hen, kan man merke 
sig HA:s.sENS tolkning al' ØYENS »mill-surface«, mine horisontal
rynker eller liketrykslinj er i de stejle bakkeskraaninger ved Obre
stad paa Jæderen som - saueslier (!) .« . 

2
) ,vru1ELM VoLz, 1913: Uber Bodenversetzung in den Tropen. 

Zeitschr. d. Ges. ffir Erdkunde zu Berlin, S. 118. 
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Dyr kan ha Ye frembragt S lierne. » Elefan lenpfade se h en 
ganz anders aus, sie sind viel breiter « (!) 

Han er ligeledes komm et til det Resultat, at det her 
drejer sig om »Bodenversetzung«. »Die Verwitterungsdecke, 
Yon reichlichem Regen durchfeuchtet, ist in Bewegung; die 
durch den starken Gehiingewinkel hervorgerufene Spannung 
sucht nach Ansløsung und tindet sie in der Bildung dieser 
kleinen Stufen . Es ist kein eigentlicher Abrutsch, sondern 
mehr eine \Vulstbildung oder ein lokales Sacken ; so fehlen 
denn bei diesen Stufen a uch die kleinen Abbruchwiinde «. 
Betingelserne for Dannelsen finder han er: Løs Bund, Fug
tighed og passende Hældning af Overfladen. 

Vor,z har Ret i, at det drejer sig om »Bodenversetzung « 
og ikke om Fodstier, men han opfatter Processen anderledes, 
end den er skildret i det foregaaende , idet han beskriver 
den som en » \ i\Tulstbildung «, en Smaafoldning af den ned
skridende Jordovernade. Det er maaske den samme Tanke, 
der foresyæyer J6NSSON og B.1øRLYKKE, naar disse taler om 
» Rynker « (S. 19 og 21). Saaledes kan det dog sikkert ikke 
gaa til, ganske særligt, hvor der ikke er noget sammen
hængende Græstæppe til al holde sammen paa den løse 
Forvitringsjord . Men ogsaa VoLz har antagelig kun set de 
færdige Stier og ikke Dannelsesprocessen . !øvrigt frem
sætter han, ligesom R unoLPHI , Tanken om den stadige 
N edskridning. 

Beslægtet med den arktiske Jordflydning er en lignende, 
men yderligt langsom Materialevandring paa Skraaninger 
udenfor arktiske og alpine Egne. Denne , Kriechen « vides 
imidlertid ikke al kunne give Anledning til Dannelse af 
»Faarestier«; Bevægelsen er saa langsom, at den ikke in
fluerer paa Ve&etationsdækket og ikke foraarsager Brud af 
nogen Art i Grønsvæ ren . Se bl. a. G6TZINGERS Omtale heraf. 1) 

Alt i alt vil man af det foregaaende forstaa , at »Faare
slierne « ikke bør opfattes som Skredterrasser i Almindelig
hed. De er et ret isoleret Fænomen, Resultatet af en Pro -

1
) G. G◊TZl;\'GER , 1907: Beitrage zur Entstehung der Bergrticken

formen . Geographische Abhandlungen, Leipzig, Bd . IX, Heft 1, S. 49. 



15. 24 

ces, der foregaar overfladisk i løse Jordlag, en Pro
ces, der i Reglen i k k e gen tager sig paa en Skrænt. 
Det hele maa langt snarere opfattes som værende en »Sæt
ning« af de ydre, løse Jordlag. Hvad enten disse nu be
staar af nedrulschede, tørre Masser, eller det er Jord, der 
er skyllet ned over Skraaningen, saa vil de oprindelig løse 
Lag paa Overfladen synke sammen i Tidens Løb; i For
bindelse med Jordmassernes Vægt vil dette fremkalde Spæn
dinger, der tenderer imod en Afsondring af Overfladen i 
mindre, horizontalt orienterede Flager, ordnet mere eller 
mindre regelmæssigt, og som ved at give efter i smaa, 
meget korte Skred, »sætte sig«, danner de lange, smalle, 
parallele Terrasser, de saakaldte » Faarestier«. 

Betingelserne for disse Terrassers Opstaaen er som VoLz 
fremsætter dem : Løs Jord, Fugtighed og pas sende 
H æ Id ni n g. - At Jordbunden maa være af en passende, 
løs Beskaffenhed , er i sig selv indlysende; antagelig kræves 
ogsaa, selv om Fænomenet, som tidligere nævnt (S. 17), 
ikke er bundet til lerede Jordarter, en vis Plasticitet i 
Materialet. Fugtigheden maa spille en vis Rolle; er Jorden 
for tør, vil Stierne næppe kunne fremkomme. Deres store 
Hyppighed og livlige Udvikling paa Færøerne beror sand
synligvis paa disse Øers fugtige Klima. Paa den anden 
Side vil en for stor Fugtighed føre til Udglidning. 

At det ikke er lykkedes at finde »Faarestier« under 
Dannelse her i Landet, skyldes maaske, at Fugtigheden 
for Tiden er for ringe; de tilstedeværende Stier skulde 
da være dannet tidligere, paa et Tidspunkt, hvor Kli
maet har været fugtigere. Det kan i denne Forbin
delse bemærkes, at SERNANDER 1) vil henføre visse svenske 
Flydejordsfænomener til subatlantisk Tid. Endvidere maa 
kræv~s en passende Hældning af Jordoverfladen (ca. 30--50°, 
Bjørlykke har maall 40 °) 2

) . Hældningen maa staa i Forhold 

1
) RuTGER SERNANDER, 1905: Flytjord i svenska fjii.lltrakter. 

Geologiska Foreningens i Stockholm F6rhandlingar. Bind 27, S. 83. 
' ) Stierne synes gennemgaaende at ligge tættere, jo stejlere 

Skraaningen er. 
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Lil Fugtigheden. Er Hældningen for ringe, Yil der, ved en 
given Fugtighed, ikke kunne dannes Stier, og hYis Hæld
ningen er for stor, vil der fremkomme Skred af slørre 
Omfang eller dybere Indgriben. Under arktiske Forhold 
med den deraf følgende slørre Fugtighed i de ønrsle Jord
lag, Yil dette sidste udvikle sig som en konstant Jorcl0ydning. 

Endelig maa det nævnes, al Vegetalionsdækket 
synes at Yære en nødvendig Betingelse. Stierne findes 
altid knyttede til et fastere eller løsere Græsdække (sml. 
J6NssoNs Udtalelse, anført S. 19), selvfølgelig ikke til en 
TræbeYoksning med dybtgaaende Rødder, og det samme 
er Tilfældet med de Former af Flydejord, der danner par
allele, horizontale Terrasser. Det bristende Vegelationsdække 
letter sikkert Inddelingen af Jordoverfladen i de nødvendige 
Strimler. Naar de af VoLZ omtalle Stier er ret ]aye og smalle, 
som det synes at fremgaa al' hans Beskrivelse, saa hænger 
det maaske sammen med Stedets mindre faste Grønsvær. 

Men naar disse Stier, som det 0ere Gange er nævnt i 
det foregaaende, kræver, at Jordoverfladen, for at de kan 
dannes, ikke i Forvejen er foruroliget af nogen Bevægelse, 
saa er de sikkert selv en yderligere Garanti for Roens 
Opretholdelse, naar de er dannet. Dels fordi de er frem
kommet som Resullal af Spændinger i Overfladen, der her
igennem har fundet deres Udløsning, dels fordi de i nogen 
Grad maa være en Hindring for de nedbrydende Kræfter, 
særligt nedstrømmende Vand, idel de hjælper Lil at standse 
dettes Løb og !eller Nedsynkningen i Jorden. 1\1uligvis 
kan de under ellers vanskelige Forhold være til Fordel for 
en forøget Planteyækst paa Skrænten. Stierne maa sikkert 
opfattes som Udtryk for en Stabilisering af Ligeyæglen paa 
en Skrænt. der ellers var udsat for Jordskred, et Kom
promis mellem de bevarende og de nedbrydende Kræfter. 

Naturligvis er »Faarestier « el uheldigt NaY11 for et rent 
geologisk Fænomen, saa der kunde vel nok Yære Grund 
til at finde en bedre Benævnelse for denne karakteristiske 
Overfladeform. J6NssoN bruger Udtrykket »Rynkeli « og 
BJØRLYK1rn Ordet »horisonlalrynker«, men begge maa de 
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anses for vildledende, idet de giver en urigtig Forestilling 
om Fænomenets Opstaaen; det samme gælder BJØRLYirnEs 
»liketrykslinjer «, der desuden kræver en omstændelig Over
sættelse til Brug i fremmede Sprog. ØYENS »mill surface « 
er ganske vist neutralt med Hensyn til Forklaringen, men 
det giver ikke Indtryk af Stiernes lige, horizontale Forløb, 
og ogsaa her kommer den sproglige Vanskelighed til. Som 
en neutral, men fuldt ud beskrivende Benævnelse for Stierne, 
kunde jeg tænke mig at kalde disse »Terrassetier« og 
en Overflade med Stier en •Terrassette-Flade « eller »Ter
rassette-Skræn t «; Ordet har tilmed den Fordel, at det 
kan overføres direkte til fremmed Sprog. 

Jeg har modtaget Raad og værdifuld Hjælp af forskellig 
Art fra D'hrr. Statsgeolog, Dr. phil. V. NoRDMANN og Af
delingsgeolog, Dr. phil. KNUD JESSEN samt Dr. JAMES RITCHIE, 

Edinburgh, hvorfor jeg her maa bringe dem min bedste 
Tak derfor. 
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Summary of the Contents. 
On the nature of the so-called »sheep-tracks« . 

The phenomenon to be dealt with here is no doubt well 
known to most people. It occurs on hill-slopcs with a steep in
clination, and consists in the surface being covered with a number 
of smal! terracettes or low ledges, all running parallel, horizontal 
and at about an equal distance from each other. They appear 
most prominent, when the slope is viewed from some distance 
,fig. 1- 2;. The phenomenon is known in Denmark, the Scandinavian 
Peninsula, Germany, England, the Færoe Islands and Iceland, and 
also in the tropics. 

Both in Denmark and elsewhere is was believed, that it was 
produced by the sheep, who werc supposed to have trod down 
these »paths«, and it is called by the name of sheep-paths (» sheep
tracks «, »shcep-roadies «). In literature this hypothesis has been 
voiced by Em,. \VARW NG and C. H. OSTENFELD, who mention the 
phenomenon (p. 3 & 4) in De nmark and the Færoe Islands . -
This explanalion seems, however, nnsatisfactory from many rea
sons - see Dr. HITCHIE's observations amongst others, p . 5 -
and in the foliowing an account will be given of a further in 
vestigation of the matter. 

An immediate examination of thc terracettes and sections o f 
same does not yield sufficient enlightment, as the loose matcrial 
on which th e roadies occur (frequently disintcgrate<l, unstratifi ed 
debris, gravel, etc.) is incapable of maintaining track of the pro
cess of formation. In one single instance, however, it has been 
possible to establish a connection between the terrace ttes and 
deeper lying phenomena. At Voxlev in .Tutland a section was dug out 
at a right angle to the slope (fig. 2). The solid limestone beneath 
the loose surface was here fissured by a vertical crack-system 
running parallel to the roadies. Tbese cracks divided the mass of 
limestone into thick, vertically standing limestone-flakes, all of 
which had subsided somewhat under the pressure ofthe overlying 
masses and had dipped outward a little. I-lereby the said cracks 
had opened a little and by allowing the loose material to sink 
down had contributed to the appearance of the terracettes (fig. 3-4). 
These cracks, however, were not the actual cause of this , but 
had by their position simply determined the distribution of the 
terracettes on the surface. 
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In the Fær6e Islands thcre is [requently opportunity of ob
serving the formation of the tcrracettes; the process can be 
described as follows (cmp. fig. 5- 7). In the turf covering a steep 
slope, a system of parallel cracks with a horizontal course occurs. 
Each narrow flake of turf produced in this way now sinks ever 
so little, turning at the same time round a horizontal axis. This 
gives it an inclination, which is somewhat smaller than 
t hat o f t h e s 1 op e. The process is performed in the course of 
a rather short time as shown by the fresh fractures, and when 
quietude agai n obtains and the holes produced are levelied out, 
the slope is covered by a thickset system of the said smal! 
terracettes. 

The whole process is of a superficial nature and is thus 
distinguished from actual landslides , which are r estricted by 
more or less deep-reaching concentric fissures. The cracks in 
the turf producing the terracettes never show this tendency of 
cleveloping circus-wise. - Another clistinguishing feature of the 
process is that normally it is ncver repeatecl on the same slopc; 
the terracettes once having been formed , no new formation, disinte
gration or downwarcl movement of th~ earth will take place. 

In North Jutlancl thc terracettes very frequently occur on 
raised strand-clilTs, wherc all erosion and removal of any downslid 
matter has ceased since the tapes-period. The faet that notwith
standing the above no downslid matter occurs at the foot of the 
clilf, shows that they do not assist in furthering the disintegration 
and crumpling of the cliffs . On slopes where occasional landslides 
take place, the terracettes invariably occur on those parts of the 
slope, which do not partakc in the slide. 

Certain forms of the solifluction particularly associated with 
the arctic and subarctic r egions are illustrative of the same ten
dency in the cracking turf of separating horizontally in small 
flakes , thereby forming small terraces (fig. 8 and the notes p. 15). 
These phenomena should, however, not be confounded with the 
tcrracettes, from which they differ among other lhings by the 
growing activity of the surface imparting to the turf an inclina
tion , which is larger than that of the slope. 

These phenomena should, as said, be sharply distinguished 
from the terracettes, from which they differ on several p cints. 
The solifluclion is, indced, a superficial but constantly working 
agent, which causes the upper stratum to be in constant motion, 
even where the inclination of the smface is only slight, whereas 
the terracettes only occur on slopes of a steep inclination. The 
two phenomena never occur together: the solifluclion causes the 
surface to be in a constant state of disquietude, while the terra-
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cettes r equire qui e tud e for lhe ir formation. In Tceland (H . J oNs
soN) and in the Færiie Islands the terrace ttes rule supreme in the 
lower regions but disappea r on such he ights wherc the so litluctio n 
commcnces. Th c so lilluc tion is assoc iateu solely with regions of 
keen fro s t, whil e the tcrracettes occur outside lh cse. VoLz dc
scribes lhe phc nomenon from Sumatra (p. 22). RunoLPIII me n
tions th e cracks, which form lhe tcrracc ttes in the Færiie Islands 
(p. 20), but mixes lhe m up erroncously with the aclual so lifluc
tion-ph enom ena. In Norway it is menlionerl b y P.A. ØYEN (p. 21 \ 
who regards it as a purely erosive pheno menon ; he is challenged 
by B.1øHLYKKE (p . 21 ), who propounds a similar explanation - the 
formation of wrinklcs as lhc result of the weight of the sur face -
as J6 :-isso:-i and VoLz. This explanation is hardly adequa te, partly 
because th e formation of lhe wrinkles , if it co uld occur at all, 
would undoubtedly cause the turf to crack, and partly because 
lhe shirting o f materia l neccssary for thc formation of wrinkles, 
could hard ly take place until fractures o f the kind menlioned 
p. 28 had b een formcd . 

The process must if any thing be lookecl upon as a surfoce 
»sctting« of lhe loose ca rth on sleep slopes. They require a cer
Lain qui e lude in th e surfacc for thcir formation, bul at lh e same 
lime lh cy no doubt serve for further s labilimcn t of the equilibrium , 
partly because their formation offers 1·e li e f from thc stra in produ
ced in lh e surfacc, and parlly because lh cy a r e more capable o f 
resi s ting o llw.r age nci es. The requ isitcs for th eir formation ar e: 
Loose ea rth , a suitable dip of th c surface, a certain amou nt 01· 
moisture and a conneclcd cover of vcgclable matter. 

Thc nam c »sheep-tracks « is of co urse unfortunate fora pu1·ely 
geological phenomenon. J<)NSSON uscs th c lerm »Hynke li« (gras-;y 
slopc full o f wrinkles), BJOHLYKKE »ll or izontalrynker « (hori zon ta l 
wrinkles) and »Liketrykslinj er « (lines o r equal pressure); these 
names , however , give a wrong cxplanation of the process of forma
tion and arc clifficult to trans late. ØYEN's »mill surface« clenotes no 
conception of the straightlined horizontal course of thc terra
cettes. I have therefore preferrecl to use lh e neutral terms »terra
cettes < and »terracette-slopc<. -


	92_0001.tif
	92_0002.tif
	92_0003.tif
	92_0004.tif
	92_0005.tif
	92_0006.tif
	92_0007.tif
	92_0008.tif
	92_0009.tif
	92_0010.tif
	92_0011.tif
	92_0012.tif
	92_0013.tif
	92_0014.tif
	92_0015.tif
	92_0016.tif
	92_0017.tif
	92_0018.tif
	92_0019.tif
	92_0020.tif
	92_0021.tif
	92_0022.tif
	92_0023.tif
	92_0024.tif
	92_0025.tif
	92_0026.tif
	92_0027.tif
	92_0028.tif
	92_0029.tif
	92_0030.tif
	92_0031.tif
	92_0032.tif
	92_0033.tif
	92_0034.tif
	92_0035.tif
	92_0036.tif



